
Nestátní neziskové organizace 
(NNO) jsou organizace, které nejsou 

založeny za účelem naplňování 
zisku. 

Základním impulsem pro jejich 
založení je snaha řešit konkrétní 

problémy nebo jim předcházet, a to 
bez ohledu na ziskovost činnosti. 

Na rozdíl od soukromých komerčních 
firem totiž hlavním měřítkem není 

finanční zisk, ale schopnost 
naplňovat veřejně prospěšnou 

činnost.

NNO Zisk sice mohou 
vytvořit, ale musí ho zase 

vložit zpět do rozvoje 
organizace a plnění jejího 

poslání.



Aktuálně existují tedy v České 
republice následující typy 

neziskových organizací:
•spolky

•nadace

•nadační fondy

•obecně prospěšné společnosti

•ústavy

•školské právnické osoby



•Spolek je obecně sdružení či skupina osob. V českém právu je 
od 1. ledna 2014 spolek zvláštní forma právnické osoby, určená 
pro samosprávné a dobrovolné sdružení osob vedených 
společným zájmem, které je založeno nejméně třemi osobami.

•Nadace (angl. foundation, něm. Stiftung) je podle českého 
práva účelové sdružení majetku, zřízené zakladatelem k 
dosahování společensky nebo hospodářsky užitečných cílů. Její 
název musí obsahovat slovo „nadace“ a zpravidla také 
označení, poukazující na její účel.

•Nadační fond je typ fundace. Lze je definovat jako nezávislé 
subjekty finanční povahy založené za účelem podpory veřejně 
prospěšných aktivit a projektů. Na rozdíl od nadací nemusí mít 
nadační fondy trvalý charakter a výnosnou povahu.



•Obecně prospěšná společnost (zkratka o. p. s.) je spolu se spolky, 
ústavy, nadacemi a nadačními fondy a evidovanými právnickými 
osobami církví a náboženských společností jednou z právních forem 
nestátních neziskových organizací v České republice.

•Ústav obvykle označuje vědeckou, výzkumnou, vzdělávací, kulturní, 
odbornou či zdravotnickou instituci nebo specializovanou organizaci 
(zvláště se tak např. označuje vysokoškolský ústav jakožto součást 
vysoké školy). 

•Školské právnické osoby, registrované Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy a zahrnující ve významné převaze také církevní školy. Pro 
evidované právnické osoby (církevní neziskové organizace) zůstává vše 
při starém evidované právnické osoby se nadále řídí podle zákona č. 
3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech.



Typologie NNO v ČR podle Státní politiky 
vůči NNO v letech 2015 – 2020

•Organizovanost (stálá, formalizovaná struktura)

•Soukromý charakter a nezávislost na 
státu (soukromoprávnost)

•Nerozdělování zisku (mezi členy a rozhodující 
osoby)

•Samosprávnost (vnitřní struktura)

•Dobrovolnost (ve smyslu „s účastí dobrovolníků“)



Typologie NNO v ČR podle funkcí
Funkce Hlavní činnost Vnitřní struktura

Servisní • Sociální, zdravotní péče 
• Vzdělávání a výzkum
• Humanitární pomoc a charita
• Kultura
• Rozvojová spolupráce a humanitární pomoc 

Převážně nečlenské

Advokační • Ochrana životního prostředí
• Ochrana lidských práv
• Prosazování rovnosti a nediskriminace
• Ochrana práv menšin
• Ochrana zvířat
• Ochrana práv spotřebitelů
• Boj proti korupci apod.
• Kulturní aktivity

Členské i nečlenské



Funkce Hlavní činnost Vnitřní struktura

Zájmové Sport

Volný čas

Včelaři, myslivci, zahrádkáři
Komunitní spolky

Další

Členské

Filantropické Poskytující granty a dary Převážně nečlenské


